
Proposta Numero: DCS-687-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Deliberazione DG 1492/2024 “Fornitura in noleggio di n. 1 aspiratore ad ultrasuoni da 
destinare alla S.C. di Neurochirurgia del Presidio Ospedaliero Centrale “SS. Annunziata” di Taranto. 
Deliberazione D.G. n. 1263/2021” - Provvedimenti. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
 con  deliberazione  DG  n.  1263/2021  è  stata  affidata, ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  del  d.lgs. 

50/2016, la fornitura in regime di noleggio di  n. 1 aspiratore ad ultrasuoni “Sonopet” e relativo  
materiale di consumo alla ditta Stryker Italia S.r.l. per un importo complessivo di € 35.000,00 oltre 
IVA al 22% nelle more dell'espletamento di nuova Procedura di Gara;

 con  deliberazione  DG  n.  1492/2024  è  stata  indetta  “Procedura  negoziata,  ai sensi  dell’art.  50 
comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura in regime di noleggio di n. 1  
aspiratore  ad ultrasuoni  per  due anni  e  acquisto  del  relativo  materiale  di  consumo dedicato  da  
destinare alla S.C. di Neurochirurgia del Presidio Ospedaliero Centrale “SS. Annunziata” di Taranto”, 
con  invito  a  formulare  offerta  inoltrato  alle  ditte  iscritte  all’albo  regionale  nella  categoria 
merceologica di pertinenza ed aggiudicazione, in lotto unico ed indivisibile, in favore dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2 del d. lgs. 36/2023;

 con medesima Deliberazione DG n, 1492/2024 è stata disposta, nelle more della definizione della 
nuova  procedura,  la  proroga  della fornitura  assicurata  dalla  ditta  Stryker  Italia  srl,  al  fine  di 
garantire la prosecuzione delle attività di competenza della suddetta Struttura,  per un importo 
complessivo pari ad € 43.920,00 IVA al 22% inclusa, sino a tutto il 19/09/2024; 

ACCERTATO che 
 la  predetta  Procedura  negoziata  non  veniva  esperita  in  virtù  di  una  complessiva  verifica  dei 

fabbisogni  aziendali  e,  nello  specifico,  della  Struttura  utilizzatrice,  anche  attesa  l’effettiva 
utilizzazione della strumentazione sino alla data odierna, in base all’analisi condotta sul materiale 
di  consumo,  che  rendono  necessaria  e  –  vieppiù  –  opportuna,  la  rideterminazione  del  valore 
complessivo dell’indicenda procedura;

 altresì,  l’operatore  economico  Stryker  Italia  srl,  stante  anche  le  comunicazioni  effettuate 
dall’Azienda  (da  ultimo  con  nota  prot  n.  71079/28)  ha  continuato  ad  onorare  il  contratto  di 
fornitura  in  regime  di  noleggio,  al  fine  di  evitare  soluzioni  di  continuità  nelle  attività  della 
Struttura;



RITENUTO, pertanto, 
 nelle  more  dell’indicenda  Procedura  di  Gara,  di  formalizzare  l’avvenuta  prosecuzione  della 

fornitura in regime di  “noleggio di n. 1 aspiratore ad ultrasuoni “Sonopet” e relativo materiale di  
consumo destinato  alla  S.C.  di  Neurochirurgia  del  P.O.  Centrale  Stabilimento  “SS.  Annunziata”  di  
TARANTO” mediante proroga del contratto in essere con la ditta Stryker Italia srl dal 19/09/2024 
sino a tutto il 19/07/2025 per un valore complessivo della medesima pari a  € 24.400,00  IVA al 
22% inclusa - per i soli canoni di noleggio – e € 33.933,34 relativamente il materiale di consumo, al 
fine di consentire entro tale termine la definizione della Procedura;

 di  rettificare  l’Autorizzazione  a  contrarre  giusta  Deliberazione  DG 1492/2024 come di  seguito 
“Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del d. lgs. n. 36/2023, per l’affidamento  
della fornitura in regime di noleggio di n. 1 aspiratore ad ultrasuoni per la durata di due anni e  
acquisto  del  relativo  materiale  di  consumo dedicato  da destinare  alla  S.C.  di  Neurochirurgia  del  
Presidio  Ospedaliero  Centrale  “SS.  Annunziata”  di  Taranto” ,  per  un  valore  complessivo  della 
procedura pari ad €  come da seguente quadro economico: 

A) Importo fornitura e servizi
Fornitura in regime di noleggio di aspiratore ad ultrasuoni 
e relativo materiale di consumo

€ 140.000,00 

B) Somme a disposizione
B1) IVA € 30.800,00
B2) Fondo art. 45 D.Lgs. 36/23 € 2.800,00
Totale complessivo € 173.600,00

PRECISATO che la spesa per la suesposta proroga è pari ad € 24.400,00 per i soli canoni di noleggio e 
€ 33.933,34 relativamente il materiale di consumo, IVA al 22%, sino a tutto il 19/07/2025; 

VERIFICATO che, stante il rideterminato valore della autorizzanda procedura, trovano applicazione le 
disposizioni di cui alla Deliberazione DG n. 93/2025 in merito alla competenza della S.C. Direzione 
Amministrativa dei PP.OO.

RITENUTO, per quanto premesso e considerato, di dover procedere in merito;

L'istruttore, Collaboratore Amministrativo, Dott.ssa Claudia Caricasole
Il Direttore S.C. “Area Gestione del Patrimonio”, Dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. di  disporre,  nelle  more  della  definizione  della  indicenda  nuova  procedura  di  gara,   la 
formalizzazione della proroga della fornitura in regime di noleggio di n. 1 aspiratore ad ultrasuoni  
“Sonopet” e relativo materiale di consumo destinato alla S.C. di Neurochirurgia del P.O. Centrale  
Stabilimento  “SS.  Annunziata”  di  TARANTO,  in  favore  della  ditta  Stryker  Italia  srl,  al  fine  di 
garantire la prosecuzione delle attività di competenza della suddetta Struttura, per un importo 
complessivo pari  ad € 24.400,00 per i  soli  canoni di  noleggio e € 33.933,34 relativamente il 
materiale di consumo, IVA al 22%, sino a tutto il 19/07/2025;



2. di rettificare di rettificare l’Autorizzazione a contrarre giusta Deliberazione DG 1492/2024 come 
di seguito “Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del d. lgs. n. 36/2023, per  
l’affidamento della fornitura in regime di noleggio di n. 1 aspiratore ad ultrasuoni per la durata di  
due  anni  e  acquisto  del  relativo  materiale  di  consumo  dedicato  da  destinare  alla  S.C.  di  
Neurochirurgia  del  Presidio  Ospedaliero  Centrale  “SS.  Annunziata”  di  Taranto” ,  per  un  valore 
complessivo della procedura pari ad € 173.600,00  come da seguente quadro economico: 

A) Importo fornitura e servizi
Fornitura in regime di noleggio di aspiratore ad ultrasuoni 
e relativo materiale di consumo

€ 140.000,00 

B) Somme a disposizione
B1) IVA € 30.800,00
B2) Fondo art. 45 D.Lgs. 36/23 € 2.800,00
Totale complessivo € 173.600,00

1. di registrare la spesa complessiva di € 58.333,34 IVA al 22% compresa come di seguito: 

71810000020  -    AG PATRIMONIO 1501 € 24.400,00
70010000090 -    UASA DIP.FARMACEUTICO 1901 € 33.933,34

                            
2. di demandare alla S.C. Direzione Amministrativa dei PP.OO. ogni competenza relativa l’indicenda 

procedura di Gara, in applicazione delle disposizioni di cui alla Deliberazione DG. 93/2025; 

3. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 26 
della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


